[bookmark: 文件红头]福建师范大学教务处
师大教〔2022〕4号

关于印发《福建师范大学线上授课规范（试行）》的通知

各学院：
现将《福建师范大学线上授课规范（试行）》印发给你们，请遵照执行。

福建师范大学教务处
[bookmark: _GoBack]2022年1月7日

福建师范大学线上授课规范（试行）

线上授课是指原本为线下实体课堂授课因疫情等原因改为通过网络等虚拟课堂进行教学的授课方式。为保证线上授课质量，特制定本规范。
一、教学模式
任课教师根据课程特点、课程教学资源形态、学生选课人数自主选择教学平台；开展线上教学，既可以选择通过钉钉、腾讯、QQ等会议模式直播授课，也可利用学校已有慕课、校外平台慕课、教师录播课、微课、PPT+录音合成等进行。无论采取哪种模式，教师授课期间必须全程在线，随时与学生互动。
二、教学准备
（一）课程简介。提供课程基本信息（包含课程介绍、课程教学大纲、教学日历等），及时发布在教学平台或上传至课程QQ或微信群。
（二）课程资源。提供PPT课件、电子教材、课程教学视频等上传至教学平台、课程QQ群、微信群等网络空间。
（三）实践课程。对不适合开展线上授课的实验课、实习课等实践课程，可顺延至线下进行，任课教师将有关课程的安全知识、背景知识、基础知识、课程教学大纲等在慕课学习平台、虚拟仿真实验平台等线上平台发布，引导学生先行自学。
三、教学要求
（一）线上授课方式。线上授课应优先采用直播教学，同时辅以线上教学资源。教师在课堂教学过程中应加强教学互动，要根据学生学习情况及时调整授课方法和手段。
（二）线上课堂环境。师生均应在上课前选择网络信号良好、环境安静、不受干扰的场所，准备好电脑，提前10分钟进入线上教室。
（三）线上课堂考勤。每节线上课前，教师应提前5分钟进行考勤，详细了解未上课学生的缺席原因，如有必要应将旷课和迟到情况通报给辅导员。
（四）线上课堂纪律。教学过程中，师生均应注意自己的言行，遵守师德和学生行为相关文件规范要求，遵守课堂纪律，保持良好的精神风貌，自觉接受教学督导。
（五）线上课后交流。教师应利用QQ、微信等课程交流群做好课后的辅导答疑工作，从辅导答疑中发现教学工作存在的问题并加以改进。
四、教学保障
（一）技术保障。学院成立线上教学技术保障小组，加强对任课教师的线上教学培训、督查，对有需要的教师还应组织人员进行一对一帮扶。
（二）做好预案。各学院做好摸排工作，对于因网络条件限制无法进行线上教学的学生应制定个性化学习帮扶应急预案，对其加强人文关怀和学业指导，统筹做好该部分学生的学习衔接和心理疏导。
（三）其他。任课教师应提前熟悉网络教学平台功能，做好提前试讲、技术故障排查和教学方案切换演练。授课过程中，若遇网络异常等原因导致教学活动无法顺利进行时，应通过其他途径（如手机端QQ或微信课程群）布置课程研讨主题或课堂作业，安排学生观看提前上传的教学资源（如视频）自主学习。

 福建师范大学教务处            2022年1月7日印发